FEB.

## FEB. 9

1. SUENO] Frustra allaborarunt plurimi ut Suenum sive Suevum in Cypro insula reperirent. Nec mirum. Nec enim huius nominis civitatem nec ullos unquam martyres habuit Cyprus<sup>1</sup>. Alexander — si tamen homo est — et Ammon ad Aegyptum pertinere videntur. Die 20 feb., n. 4, item apud Cyprum passi leguntur martyres Aegyptii. Audacior iusto videri poterit emendatio apud Aegyptum; melior certe non occurrit. Non ideo tamen Sueno nobis erit Σούνη, nunc Assouân, quae statim mentem subit<sup>2</sup>. Cum codicibus nostris scripserat Usuardus: Suevo apud Cyprum<sup>3</sup>; martyrologium Romanum: Soli in Cypro, quod e veteribus manuscriptis restituendum putavit Baronius, sed nusquam in libris visum est<sup>4</sup>.

5. ALEXANDRI] Non ita raro Alexander pro Alexandria et vice versa a librariis scriptum est. Proinde, ubi post Usuardum in martyrologio Romano signatur memoria Ammonis et Alexandri, potius legendum esset Alexandriae Ammonis. Martyres namque Alexandrini quorum est Ammon (n. 16 et 22), bis nuntiantur, semel per singula nomina (n. 10-63), hic vero compendio.

## Alexandriae Ammonis et aliorum XXXVI.

8. ALIORUM XX] Cum Ammonio iterum colligata est eadem dictio, n. 24, numeris tamen nutantibus: XXXVIII, XXVIII, XXXIII. Quot sint socii computandi ex dicendis palam fiet.

10. ALEXANDRIA] Longam martyrum seriem n. 11-63 scindunt loci et regionis notationes ad Membras (n. 15), in Aegypto (n. 30). Membressam (hodie Medjez-el-Bab) in Africa proconsulari<sup>5</sup> ad Membras appellari potuisse nostris olim placuit<sup>6</sup>, in quorum sententiam alii abierunt<sup>7</sup>. Haec autem sola vocabulorum similitudine innititur. Ceterum, quinam sint martyres ad hunc locum pertinentes, nullo documento monemur. Porro ut integri segmenti ratio perspiciatur, adducantur oportet tum Passio martyrum XXXVII, qui in Aegypto, incerto tamen loco passi narrantur<sup>8</sup> et quorum nomina hodie recensentur; tum etiam laterculi dierum 14 feb. et 18 maii, ubi pars eorundem ex alia videtur narratione deprompta. Haec omnia procul dubio arcta quadam colligantur cognatione, quam alias illustrare conati sumus quomodo potuimus<sup>9</sup>, non ita tamen ut nil melius exspectandum sit. Id unum exploratum videtur, huius laterculi nomina omnia, praeter Emilianii, Lassae (n. 17, 18), Thomae (n. 28), Iulii (n. 31), Tyrssi (n. 33) et, ut videtur, Milicuti (n. 32), Ae-

gypto tribuenda esse, et potius Alexandriae, De his nunc singillatim.

11. PAULI] In Passione martyrum XXXVII Paulus prodit velut antesignanus. Inter inclutos sub Diocletiano martyres quorum meminit scriptor Actorum sanctorum Edessenorum, habetur Παῦλος ἐν Ἀλεξανδρείᾳ τῇ μεγάλῃ<sup>10</sup>.

12. DIONYSI] In Passione martyrum XXXVII bini sunt Dionysii; in laterculo diei 14 feb., tres: Dionysius, n. 70, Dionysius episcopus, n. 78, Dionysius presbiter, n. 86.

16. AMMONIS] Iam supra, n. 6. Insuper n. 22. In Passione duo sunt homonymi.

17. EMILIANI] Idem forsitan, quisquis ille est, de quo heri.

18. LASSAE] De lectionis sinceritate merito dubitatur.

19. DIDIMI] In Passione martyrum XXXVII.

20. POEMI] In eadem Passione: Pansii, ex graeco Πᾶσιος, Παῖσις<sup>11</sup>.

22. AMMONIS] Supra, ad n. 16. Hunc ad calcem laterculi reiciemus. Lege quae notanda sunt ad n. 60.

24. ALIORUM XXXVIII] Al. XXVIII, XXXIII, XXXVII (Cambr.). Totis verbis agmen computat Passio: Hi triginta septem viri fortissimi et athletae Christi unanimiter accesserunt ad martyrium.

28. THOMAE] Loco Thomae in Aegypto subdubitans coniecit Duchesne: Thmui in Aegypto, quae foret martyr XXXVII palaestra<sup>12</sup>. Egregii viri suggestio non ita placet, cum nec certum sit in Aegypto cum Thomae cohaerere<sup>13</sup>, idque videatur ab Alexandria (n. 10) segregatum. Alteram equidem subiciam coniecturam, vel, si malueris, divinationem. In serie martyrum quae ex Passione Aegyptiorum XXXVII exscripta est, desideratur Thonii (e graeco Θώνιος), quod a rudi librario lectum Thomi, praeposteræ emendationi locum dedit. Unde Thomae esset pro Thonii.

30. IN AEGYPTO] Aegyptus indistincte, omissa civitate, veluti martyr agonis locus in Passione, qualis tradita est, indicatur. Saepe quidem discernitur inter Αἴγυπτον et πόλιν, non tamen ubique nec ab omnibus. Ita Eusebio Alexandria pars est Aegypti: ἐν Ἀλεξανδρείᾳ καὶ τῇ λοιπῇ Αἴγυπτῳ<sup>14</sup>. Proinde verba: in Aegypto coniungenda videntur cum Alexandria, n. 10.

31. IULI] Deest in Passione Aegyptiorum, videturque esse Iulius romanus pontifex. Qua via huc adductus sit ex dictis feb. 8, ad n. 17, perspicietur.

32. MILICUTI] Deest in Passione. Inter nomina Aegyptiis usitata reperitur Μίλιχος<sup>15</sup>. Videtur ta-

<sup>1</sup> Les saints de Chypre, in Anal. Boll., t. XXVI, p. 234-35. — <sup>2</sup> Les martyrs d'Égypte, p. 45. — <sup>3</sup> SOLLERIUS, Martyrologium Usuardi, p. 91. — <sup>4</sup> Act. SS., Febr. t. II, p. 292. — <sup>5</sup> CH. TISSOT, Géographie de la province Romaine d'Afrique, t. II, pp. 325, 774. — <sup>6</sup> Act. SS., Febr. t. II, p. 293. — <sup>7</sup> P. MONCEAUX, Histoire littéraire de l'Afrique chrétienne, t. III, pp. 537, 542. — <sup>8</sup> BHL. 6584. — <sup>9</sup> Les martyrs d'Égypte,

p. 44-51. De his etiam L. DUCHESNE, in Mélanges d'archéologie et d'histoire, t. XXXVII, p. 196. —